
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.317 Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2020

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCOS OTÁVIO FERREIRA DE LEMOS, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência  Tecnologia e 
Inovação –Identidade Funcional nº. 5930416/1, para substituir a servidora 
JOELMA QUEIROZ DA SILVA, Identidade Funcional nº. 57202451/1, Co-
ordenadora de Inovação, no cargo em comissão, código GEP-DAS-011.4, 
no Impedimento Legal da Titular, durante o período de gozo de Licença 
Maternidade, de 17/07/2020 a 14/10/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Agosto de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 571427
PORTARIA N° 153/2020 – 

GABINETE, DE 18 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUCAS DOS SANTOS CABRAL DE SÁ, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, Identidade Funcional nº. 5931502/3, para substituir a servidora 
JOELMA QUEIROZ DA SILVA, Identidade Funcional nº. 57202451/1, Co-
ordenadora de Inovação, no cargo em comissão, código GEP-DAS-011.4, 
no Impedimento Legal da Titular, durante o período de gozo de Licença 
Maternidade, de 15/10/2020 a 12/01/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Agosto de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 571426
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 150/2020 – 
GABINETE, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

5916897/1 LIDIANE TAVARES E TAVARES RODRIGUES 27/11/2019 A 
26/11/2020

05/10/2020 A 
03/11/2020

5902795 SAMYLA PEREIRA DE AZEVEDO 27/09/2018 A 
26/09/2019

08/10/2020 A 
06/11/2020

5930416/1 MARCOS OTÁVIO FERREIRA DE LEMOS 13/102018 A 
12/10/2019

13/10/2020 A 
11/11/2020

5898226/2 ELIANE GUIMARÃES BARBOSA VIANA 18/11/2018 A 
17/11/2019

01/10/2020 A 
30/10/2020

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de Agosto de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 571321
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 152/2020 – 
GABINETE, DE 17 DE AGOSTO DE 2020.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº. 34.240, de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servi-
dores de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º do referido Decreto: “A cessão de servi-
dor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedades de economia mista, observará o prazo de até 04 
(quatro) anos, conforme previsto no instrumento respectivo de cessão, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, a critério dos 
órgãos ou entidades envolvidos e com a anuência do servidor cedido..”
CONSIDERANDO, ainda, o Processo Eletrônico nº 2020/440734, referente 
à solicitação de prorrogação de cessão;
RESOLVE:
I – CONVALIDAR a cessão da servidora EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA, 
Id. Funcional nº. 55586476/2, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 
Administração e Finanças – Ciências Contábeis, para a Secretaria de Es-
tado de Turismo – SETUR, por um período de 04 (quatro) anos, com ônus 
para o órgão cessionário.
II - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a contar de 11/06/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Agosto de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 571319

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.132, DE 30 DE JULHO DE 2020  
CONSIDERANDO processo n° 2020/503761 - RESOLVE: Art. 1° Conceder ao 
colaborador RINALDO JOSÉ COSTA SOARES, Programador de Computador, 
lotado na DRI, matrícula 3249115, GRATIFICAÇÃO DE REPRESENTAÇÃO 
pelo acúmulo de atividades em virtude do aumento da demanda 
em decorrência da pandemia do novo coronavírus, onde aumentou a 
quantidade de transmissões virtuais efetuadas pela equipe de Governo do 
Estado do Pará, que desempenhará as atividade abaixo: ● Responsável 
pelo atendimento dos clientes da PRODEPA , SECOM, CASA MILITAR, VICE 
GOVERNADORIA E PALÁCIO DO GOVERNO diretamente subordinado à 
Divisão de Núcleos Regionais; ● Fornecer suporte de infraestrutura de TIC 
aos Clientes da PRODEPA; ● Proceder à implantação de projetos da PRODEPA, 
abrangendo o levantamento, acompanhamento e homologação; ● Realizar 
o atendimento das solicitações do Cliente; ● Divulgar produtos e serviços 
em conformidade com as estratégias da Empresa; ● Desenvolver atividades 
administrativas relacionadas com o funcionamento e com as atividades do 
núcleo. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 30 de julho 
de 2020.

Protocolo: 571328
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º. - Nº DO CONTRATO: 038/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 042/2015 - PARTES: 
PRODEPA e LIP COMERCIAL LTDA - ME – OBJETO:: Prorrogar o Prazo de 
Vigência; Preço e da Dotação Orçamentária; e Clausula de Rescisão - VA-
LOR (R$): 97.056,00 - DATA DA ASSINATURA: 13/08/2020 - VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO: 14/08/2020 a  13/02/2021 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1508.8238 - 339040 - FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO 
CONTRATADO E CEP: Travessa Três de Maio, n° 1594, Bairro São Braz, CEP 
66063-388.

Protocolo: 571473
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 99, DE 18 DE AGOSTO DE 2020 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 13/08/2020 a 13/08/2020, à Belém-PA/
São Francisco/Belém-PA, para Manutenção elétrica Corretiva na estação 
Telecom de São Francisco ( Emergencial Site com Serviço fora) Região 
Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 100, DE 18 DE AGOSTO DE 2020 -  
Dária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico 
de Manutenção, matrícula 72113, 17/08/2020 a 17/08/2020, à Belém-
PA/Nova Timboteua/Belém-PA, para Manutenção elétrica corretiva na 
estação Telecom de Nova Timboteua (Emergencial site com serviço fora) 
Região Rio Caeté. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

PORTARIA Nº 101, DE 18 DE AGOSTO DE 2020 -  
Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico 
de Manutenção, matrícula 72113, 14/08/2020 a 14/08/2020, à Belém-
PA/Bragança/Belém-PA, para Manutenção elétrica corretiva na estação 
Telecom de Bragança (Emergencial Site com serviço fora) Região Rio 
Caeté. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.

Protocolo: 571460
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 164/2020/GEPS/
SETUR DE 17 DE AGOSTO DE 2020

Errata da PORTARIA Nº 153/2020 de DIÁRIAS, publicação 566637 do DOE 
34.300 de 04/08/2020. 
Onde lê-se: “PERÍODO: 04 a 05/07/2020.” Leia-se: “PERÍODO: 04 a 
05/08/2020.” ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 571545


